
CONSILIUL NAȚIONAL DE 

SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILOR

C. N. S. C.

Str. Stavropoleos nr.6, Sectorul 3, București, România, CP 030084, CIF 20329980
Tel. +4 021 3104641 Fax. +4 021 3104642 Fax. +4 021 8900745 www.cnsc.ro

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 359/C5/75

Data: 19.02.2021

Prin  contestația  nr.  3540/11.01.2021,  transmisă  la  data  de
11.01.2021, prin mijloace electronice (e-mail), cu semnătură electronică
extinsă, și prin poștă, în original, înregistrată la Consiliu sub nr. 1579/
12.01.2021, respectiv sub nr. 2238/14.01.2021, ELECTROPUTERE VFU
PAȘCANI SA, cu sediul în municipiul Pașcani, str. Gării nr. 18, județul
Iași, înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului sub nr. J22/532/1992,
având CIF RO 1996928, reprezentată legal de Tomoni Vizante-Dumitru,
în calitate de director general și convențional de CABINETUL DE AVOCAT
„VASS  IULIA-ERZSEBET”,  având  adresa  de  corespondență  la
reprezentantul  convențional  în  municipiul  București,  str.  Alexandru
Depărățeanu  nr.  10,  sectorul  1,  a  contestat  adresa  nr.
190775/31.12.2020,  reprezentând  comunicarea  privind  anularea
procedurii  de  atribuire,  prin  „licitație  deschisă”,  într-o  singură  etapă,
online, fără etapă finală de licitație electronică, a contractului de achiziție
publică de furnizare având ca obiect „Tramvaie noi din gama de 18 m cu
podea  total  coborâtă”,  cod  CPV   34622100-4  (Rev.  2),  inițiată  de
SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB SA, în calitate de entitate
contractantă, cu sediul în municipiul București, Bd. Dinicu Golescu nr. 1,
sectorul 1 și a solicitat:

„- anularea comunicării nr. 190775/31.12.2020 (...), precum și a
oricăror și tuturor actelor entității contractante ce au stat la baza emiterii
acesteia, precum și a oricăror și tuturor actelor subsecvente (incluzând,
dar fără a se limita la Hotărârea privind anularea procedurii de atribuire
nr. 190774/31.12.2020);

-  obligarea  entității  contractante  la  continuarea  procedurii  de
atribuire și finalizarea acesteia prin încheierea contractului de achiziție
sectorială cu subscrisa;

-  constatarea faptului  că entitatea  contractantă  a restricționat  în
mod nelegal și abuziv accesul subscrisei la dosarul integral al achiziției

1 / 2

http://www.cnsc.ro/


sectoriale, prin refuzul de a comunica documentele din dosarul achiziției
sectoriale în format electronic și de a elibera fotocopii ale documentelor,
cu ocazia studierii dosarului achiziției sectoriale la data de 07.01.2021;

- (...)”.

CONSILIUL DECIDE:

Admite   contestația formulată de ELECTROPUTERE VFU PAȘCANI
SA, în contradictoriu cu SOCIETATEA DE TRANSPORT BUCUREȘTI STB
SA, în calitate de entitatea contractantă.

Anulează  Hotărârea  nr.  190774/31.12.2020,  adresa  nr.  190775/
31.12.2020 și obligă entitatea contractantă, ca în termen de 10 zile de la
comunicarea  prezentei  decizii, să  continue  procedura  de  atribuire,  cu
respectarea documentației de atribuire, a legislației incidente și a celor
reținute în motivare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

2 / 2


